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En Santiago de Chile, a 17 de marzo de 2014.- 

 

VISTOS  

 

I.- PARTE EXPOSITIVA. 

 

I.1.-  Constitución del arbitraje.- 

NIC Chile por Oficio N°18846 de fecha 5 de noviembre de 2014 me notificó de la 

designación  como árbitro arbitrador para resolver el conflicto por la inscripción del 

nombre de dominio “bellasalud.cl”, designación que acepté con fecha 6 de noviembre de 

2013, y que fue notificada a las partes por carta certificada y a NIC Chile por correo 

electrónico. 

  

I.2.-  Partes del arbitraje.- 

Son partes en este juicio: 1) Doña Ada Bárbara Ramírez Moreno, Rut. 10.673.023-7, con 

domicilio en esta ciudad, Balmaceda 0344 de la comuna de El Bosque, correo electrónico 

dra.adaramirez@hotmail.com; y 2) Salcobrand S.A., Rut. 76.031.071-9, representada por 

Estudio Villaseca y en autos por los abogados don Bernardo Serrano Spoerer y don Oscar 

Manuel Rodríguez Baeza, todos con domicilio en esta ciudad, Av. Alonso de Córdova 

5151 piso 8° de la comuna de Las Condes, correo electrónico villaseca@villaseca.cl.  

  

I.3.- Objeto del arbitraje. 

El objeto del arbitraje es resolver la inscripción del nombre de dominio “bellasalud.cl.”, 

suscitado entre las partes antes individualizadas. 

 

I.4.- Procedimiento.- 

Que a fojas 11 y siguientes de estos autos se encuentra el acta en el que constan las 

normas de procedimiento que se acordó para que rigiera la tramitación de esta instancia 
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arbitral, con la inasistencia de doña Ada Bárbara Ramírez Moreno, a quien le fue 

notificada el acta por carta certificada, según consta a fojas 12 de autos. 

 

I.5.-  Periodo de Planteamientos.- 

 

I.5.1.-  Planteamientos de doña Ada Bárbara Ramírez Moreno. 

Doña Ada Bárbara Ramírez Moreno no presentó planteamientos para argumentar su 

mejor derecho sobre el nombre de dominio en conflicto.  

 

I.5.2 Planteamientos de Salcobrand S.A.    

Consta a fojas 21 y siguientes que don Bernardo Serrano Spoerer en representación de 

Salcobrand S.A. presentó escrito fundamentando su mejor derecho sobre el nombre de 

dominio de autos.  Señala que Salcobrand S.A. es titular de la marca comercial “SB Salud 

& Belleza” y cita los registros marcarios.  Agrega que dicha marca es muy similar al 

nombre de dominio en disputa.  Señala que la propiedad sobre la marca  le otorga la 

exclusividad de su uso, goce y disposición, derecho amparado por la Carta Fundamental y 

el Código Civil.  Además es constituye un mejor derecho que Salcobrand S.A. es titular 

de los nombres de dominio “sbsaludybelleza.cl” y “bellezaysalud”.  Agrega que el signo 

distintivo “Salud & Belleza” se encuentra en uso por su representado en su sitio web 

salcobrand.cl, concepto que es muy similar al nombre de dominio bellesalud.cl.  

Concluye que su representada tiene el mejor derecho sobre el nombre de dominio en 

disputa de acuerdo al criterio de la titularidad de marcas comerciales y nombres de 

dominio cuasi idénticos a la expresión solicitada, por el uso del signo solicitado por su 

representada y atendida la inserción de la marca comercial ene el nombre de dominio, 

pudiendo provocar confusión en los consumidores y dilución marcaria del signo.  

Finalmente para acreditar su mejor derecho acompaña los siguientes documentos: 

Certificados de registros marcarios; Inscripciones de los nombres de dominios citados; 

Publicidad Salud & Belleza Salcobrand en el sitio salcobrand.cl.  
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I.6 Etapa de Respuestas.- 

 

I.6.1 Respuesta de doña Ada Bárbara Ramírez Moreno. 

Doña Ada Bárbara Ramírez Moreno no evacuó respuesta alguna a los argumentos 

expuestos por Salcobrand S.A. ni objetó los documentos acompañados.    

 

1.6.2 Respuesta de  Salcobrand S.A. 

Salcobrand S.A. no evacuó respuesta, atendido que doña Ada Bárbara Ramírez Moreno 

no presentó planteamientos.  

 

I.7 Cierre del proceso y llamado a las partes a oír sentencia.- 

A fojas 24 de autos, con fecha 28 de enero de 2014, no existiendo diligencias pendientes, 

se citó a las partes a oír sentencia, resolución que les fue notificada a las partes por carta 

certificada.- 

 

II.  PARTE CONSIDERATIVA. 

 

II.1 Se encuentra acreditado en autos, fojas 2, que doña Ada Bárbara Ramírez Moreno 

con fecha 28 de abril de 2013 solicitó el nombre de dominio “bellasalud.cl”.   También, 

se encuentra acreditado en autos, fojas 1, que Salcobrand S.A. representada por Estudio 

Villaseca, lo solicitó con fecha 13 de mayo de 2013.- 

 

II.2 Que doña Ada Bárbara Ramírez Moreno no fundamentó su mejor derecho para 

solicitar la asignación del nombre de dominio en disputa como tampoco contra argumentó 

los planteamientos esgrimidos por el Salcobrand S.A.  
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II.3   Que Salcobrand S.A. fundamentó su mejor derecho en que es titular de la marca 

comercial “SB Salud & Belleza” muy similar al nombre de dominio en disputa, lo que le 

otorga la exclusividad de su uso, goce y disposición.  Además es titular de los nombres de 

dominio “sbsaludybelleza.cl” y “bellezaysalud”, y que el signo distintivo “Salud & 

Belleza” se encuentra en uso por su representado en su sitio web salcobrand.cl, concepto 

que es muy similar al nombre de dominio bellesalud.cl.  Concluye que tiene el mejor 

derecho sobre el nombre de dominio en disputa de acuerdo al criterio de la titularidad de 

marcas comerciales y nombres de dominio cuasi idénticos a la expresión solicitada, por el 

uso del signo solicitado por su representada y atendida la inserción de la marca comercial 

ene el nombre de dominio, pudiendo provocar confusión en los consumidores y dilución 

marcaria del signo 

 

 II.4   Que debe considerarse, que de acuerdo a la documentación acompañada por  

Salcobrand S.A., fojas 17 y 18, consta que tiene registrada en Chile las marcas “S&B 

Salud & Belleza Magazine” y “SB Salud & Belleza”. Que si bien la marca “SB Salud & 

Belleza” no es idéntica al nombre de dominio en disputa, “bellasalud.cl”, a juicio de éste 

sentenciador si resulta ser engañosamente similar.  Lo anterior, atendido que las 

denominaciones de la marca “Salud” y “Belleza” están contenidas en el nombre de 

dominio en disputa.  Que la asociación de dichas palabras, aun cuando en el nombre de 

dominio esté en orden inverso, identifica los servicios de Salcobrand S.A. y que ha 

protegido con el registro de su marca “SB Salud & Belleza”. Que los elementos de la 

marca comercial “SB” e “&”, ausentes en el nombre de dominio en disputa, no son 

elementos que otorguen una distinción al nombre de dominio que permita diferenciarlo de 

los registros de marcas citadas. En consecuencia, éste sentenciador considera que el 

nombre de dominio solicitado “bellasalud.cl” es engañosamente similar a los registros 

marcarios, especialmente a la marca “SB Salud & Belleza”. 
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II.5 Unido a lo anterior, debe considerarse que Salcobrand S.A. acreditó ser titular de 

los nombres de dominio “bellezaysalud.cl” y “sbsaludybelleza.cl”, fojas 15 y 16 de autos, 

engañosamente similar al nombre de dominio en disputa, de manera que si se le asigna el 

nombre de dominio “bellasalud.cl” al primer solicitante, podría producirse confusión 

entre los usuarios de Internet a cerca de la procedencia de los productos y servicios 

ofrecidos, a través, de dicha página web. 

 

II.6 Del mismo modo debe considerarse que el nombre de dominio en disputa 

“bellasalud.cl” corresponde en gran medida a los servicios “Salud & Belleza” ofrecidos 

por Salcobrand S.A., a través, de su página web. 

 

II.7 Atendido los considerandos anteriores y atendido, además, que doña Ada Bárbara 

Ramírez Moreno, no señaló ni acreditó tener interés en el nombre de dominio en disputa, 

éste sentenciador ha llegado a la convicción que el nombre de dominio “bellasalud.cl” 

identifica claramente los productos y servicios ofrecidos por Salcobrand S.A.   

    

III SE RESUELVE. 

 

Considerando los argumentos antes referidos, se resuelve asignar el nombre de dominio 

en disputa “bellasalud.cl” a Salcobrand S.A. representada por el Estudio Villaseca.  

 

Cada parte pagará sus costas. 

  

Notifíquese a las partes por carta certificada y a NIC Chile por correo electrónico. 

 

Devuélvanse los antecedentes a NIC Chile para su cumplimiento.- 
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Sentencia pronunciada por el señor árbitro arbitrador, don Felipe Bahamondez Prieto. 

 

 

 

 

Autoriza la Secretaria del Tribunal, doña María José Allende Gutiérrez.  


